
Cabeceira Grande

420,00R$       

out/21

SC
200,00R$       

GO 

210,00-240,00

480,00R$       

350,00R$       

VAR % VAR %

Itaí

Paracatu 

190,00-230,00

210,00-240,00

PE

450,00R$       

289,50

-2,60

210,00-240,00

247,50

277,50
-6,57

272,50                   -1,80
0,52
2,78

253,25                   
-4,59

220,00

0,00

-8,33

270,00                   

-3,03
260,00

BA

VARIEDADE 

500,00R$       

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 24/11/2021

Feijão Bolinha Vermelho 550,00R$       
340,00R$       Feijão Branco 380,00R$       

Feijão Rajado Coronel Vivida 

MG
MG

Unaífeijão de Corda 
Feijão Roxão 

PR
SP 460,00R$       

450,00R$       

210,00-240,00

750

Cidade

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

265,00

Min Coml

750        

305,00

265,00
290,00-6,90270,00

Carioca 5
-9,02

Preto T3

Preto T1
Preto T2

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
25/11/2021

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

26 de Novembro  de 2021
São Paulo, Sexta-Feira

ANo XXII  Nº 5.346

Movimento de Mercadoria

Abertura
26/11/2021

270,00 750       265,00 270,00 Calmo

Carioca Perola/Estilo 

8,5
9

7

Carioca Dama 9,5
260,00

7

8

9

8
9 250,00

Carioca Perola/Estilo 7,5 8

10 270,00
Carioca Agronorte/Dama
Carioca Agronorte/Estilo

Carioca Agronorte/Estilo 240,00

Carioca C Gerais 

6

7
Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado

5

Preto Nacional  Importado 7
Preto Nacional  Importado

255,00

260,00
270,00

6 7Carioca Estilo/C Gerais 

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Feijão fradinho 250,00R$       

Rio Verde / Jataí

Total de Carioca:

Total de Preto:

GO 

9
8

240,00R$       

230,00-250,00

Preto T4

-0,11 247,78

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

277,500,90

288,00

0,00

430,00R$       
Feijão Jalo 

MG

UF Carioca

0

Sorriso

Santa Fé de Goiás

Preto
GO 

0

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 24/11/2021

750

200,00-210,00

210,00-240,00Cristalina 

MT

Máx Extra 

280,00                   

240,00

330,00R$       

out/20

220,00-240,00

Campos Novos 
Lajedo 

240,00          

Guaíra 
250,00-260,00

260,00-290,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Feijão Bolinha 400,00R$       

289,00                   

210,00-240,00

240,00                   

Feijão Rosinha Extra 400,00R$       

265,00

VARIEDADE

Carioca 8 -5,23
Carioca 9

270,00Carioca 10
25/11/2021 VAR %

Carioca 6

260,00

Carioca 7

-0,17
ÚLT. SEMANA



7,29

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO 

MOREIRA 7,49 7,39
7,19 6,99

6,19 6,09

6,99 7,19 5,99 6,29 5,79
6,39 7,09 5,89 6,19 6,29

ATACADÃO 6,79 6,69
7,19BRETAS

CARREFOUR 6,59 6,49
7,19

6,29
7,29 7,59
7,09 7,19 6,19

EXTRA 

REDE STORE 7,39 7,39

7,69PÃO DE AÇÚCAR

7,29

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

O pregão desta sexta-feira operou com apenas 750 sacas do feijão carioca extra (9,5), ofertadas ao preço de R$ 270,00/sc.

Contrariando qualquer expectativa dos corretores, o Mercado não contou com a presença de compradores interessados. Portanto, o cenário foi de
calmaria e o preço sugerido ficou meramente nominal. 

Se analisarmos bem, fica fácil perceber que as sobras acumuladas ao longo dessa semana já se encontram devidamente armazenadas, tendo em
vista que a devolução aos locais de origem aumentaria ainda mais as despesas adicionais.

O final do mês se aproxima e os corretores tendem a segurar as cifras, principalmente mantendo as ofertas reduzidas. 

Nesse contexto, sabemos que essa prática não somente visa garantir uma estabilidade nos preços, mas sobretudo evitar sobras.  

Ainda sobre a dinâmica do Mercado, vale lembrar que os corretores que operam na bolsa sempre disputam os compradores do atacado paulista,
com ofertas do interior paulista e de outros estados.  

No mais, podemos concluir que a semana encerrou com o mercado em queda, uma vez que a probabilidade de vendas é remota diante da
calmaria e das poucas ofertas existentes.

Já os preços fecharam com certa baixa, onde as mercadorias comerciais se encontram entre R$ 220,00 e R$ 250,00/sc - e as mercadorias extras
com pedidas de R$ 260,00 a R$ 270,00/sc.

Pesquisa de Mercado
CIDADE: GOIÂNIA - GO              VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 24/11/2021

São Paulo, sexta-Feira
ANo XXII  Nº 5.345

26 de Novembro  de 2021

TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO FILLETO KICALDO MC
6,89 6,69 6,09 6,59

5,89
7,49 6,39

TATICO 6,49 6,59 7,19 5,79 5,89

PROBRAZILIAN 7,39 7,29


