

Boletim Informativo do Feijão

26 de Novembro de 2021 São Paulo, Sexta-Feira ANo XXII Nº 5.346

Classificação			Cotação Diária				Movimento de Mercadoria		
Cor	Grão	Pregão 25/11/2021	Abertura 26/11/2021	MIN. R\$	MAX. R\$ Var. (%)	8	STATUS	Entrada	Sobra
9,5	10	270,00	270,00	265,00	270,00		Calmo	750	750
9	9	260,00							
8,5	9	250,00							
8	8	240,00							
7,5	8								
7	7								
6	7								
5	7								
	9								
	8								
	7	265,00							
	6	255,00							
	Cor 9,5 9 8,5 8 7,5 7 6 5	Cor Grão 9,5 10 9 9 8,5 9 8 8 7,5 8 7 7 6 7 5 7 9 8 7	Cor Grão Pregão 25/11/2021 9,5 10 270,00 9 9 260,00 8,5 9 250,00 8 8 240,00 7,5 8 7 7 6 7 5 7 9 8 7 265,00 6 255,00	Cor Grão Pregão 25/11/2021 26/11/2021 9,5 10 270,00 270,00 9 9 260,00 8,5 9 250,00 8 8 240,00 7,5 8 7 7 6 7 5 7 9 8 7 265,00 6 255,00	Pregão Abertura MIN. R\$ 9,5 10 270,00 270,00 265,00 9 9 260,00 8,5 9 250,00 8 8 240,00 7,5 8 7 7 6 7 5 7 9 8 7 265,00 6 255,00	Pregão 25/11/2021 26/11/2021 MIN. R\$ MAX. R\$ Var. (%) 9,5 10 270,00 270,00 265,00 270,00 9 9 260,00 8,5 9 250,00 8 8 240,00 7,5 8 7 7 6 7 9 9 8 7 7 66 7 5 7 9 8 7 265,00 6 255,00	Pregão Abertura MIN. R\$ MAX. R\$ Var. (%) 9,5 10 270,00 270,00 265,00 270,00 9 9 260,00 8,5 9 250,00 8 8 240,00 7,5 8 7 7 6 7 9 9 8 7 7 265,00 6 255,00	Cor Grão Pregão 25/11/2021 Abertura 26/11/2021 MIN. R\$ MAX. R\$ Var. (%) 9,5 10 270,00 270,00 265,00 270,00 Calmo 9 9 260,00 8,5 9 250,00 8 8 8 240,00 7,5 8 7 7 6 7 9 9 8 7 7 6 7 9 8 7 7 9 8 7 265,00 6 255,00	Cor Grão Pregão Abertura MIN. R\$ MAX. R\$ Var. (%) STATUS Entrada 9,5 10 270,00 270,00 265,00 270,00 Calmo 750 9 9 260,00 8,5 9 250,00 8 8 240,00 7,5 8 7 7 6 7 9 9 8 7 7 7 6 7 9 9 8 7 7 7 9 8 7 7 9 8

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 750 750 Total de Preto: 0 0





Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 24/11/2021								
VARIEDADE	Mir	n Coml	Máz	Máx Extra				
Feijão Bolinha Vermelho	R\$	500,00	R\$	550,00				
Feijão Branco	R\$	340,00	R\$	380,00				
feijão de Corda	R\$	330,00	R\$	350,00				
Feijão Roxão								
Feijão fradinho	R\$	240,00	R\$	250,00				
Feijão Rosinha Extra	R\$	400,00	R\$	450,00				
Feijão Rajado	R\$	430,00	R\$	450,00				
Feijão Jalo	R\$	460,00	R\$	480,00				
Feijão Bolinha	R\$	400,00	R\$	420,00				

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 24/11/2021									
Cidade	UF	Preto	Carioca						
Rio Verde / Jataí	GO		210,00-240,00						
Cristalina	GO		210,00-240,00						
Santa Fé de Goiás	GO		210,00-240,00						
Unaí	MG		210,00-240,00						
Paracatu	MG		210,00-240,00						
Cabeceira Grande	MG		210,00-240,00						
Sorriso	MT		200,00-210,00						
Coronel Vivida	PR	220,00-240,00	250,00-260,00						
Guaíra	SP		190,00-230,00						
Lajedo	PE	R\$ 200,00	260,00-290,00						
Campos Novos	SC	240,00							
Itaí	BA		230,00-250,00						

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto							
VARIEDADE	25/11/2021	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	out/21	VAR %	out/20
Carioca 10	270,00	-6,57	289,00	-0,17	289,50	0,52	288,00
Carioca 9	260,00	-4,59	272,50	-1,80	277,50	2,78	270,00
Carioca 8	240,00	-5,23	253,25	-2,60	260,00	0,00	260,00
Carioca 7	220,00	-8,33	240,00	-3,03	247,50	-0,11	247,78
Carioca 6			·				
Carioca 5							
Preto T1			280,00	0,90	277,50	-9,02	305,00
Preto T2			270,00	0,00	270,00	-6,90	290,00
Preto T3	265,00						265,00
Preto T4							



Boletim Informativo do Feijão

26 de Novembro de 2021 São Paulo, sexta-Feira ANo XXII Nº 5.345

Pesquisa de Mercado									
	CIDADE: GOIÄNIA - GO VARIÉDADE: CARIOCA TIPO 1 kg DATA: 24/11/2021								
VARIEDADE	PREÇO								
VARIEDADE	DONA COTA	BARÃO	TIO JORGE	CRISTAL	GAROTINHO	FILLETO	KICALDO	MC	
ATACADÃO	6,79	6,69	6,89	6,69	6,09	•	6,59		
BRETAS	7,19	7,19	6,99	7,19	5,99	6,29		5,79	
CARREFOUR	6,59	6,49	6,39	7,09	5,89	6,19	6,29		
EXTRA	7,19		7,29				6,99		
MOREIRA	7,49	7,39			6,29		6,19	6,09	
PÃO DE AÇÚCAR	7,69		7,29	7,59			7,29		
PROBRAZILIAN	7,39	7,29	7,09	7,19	6,19			5,89	
REDE STORE	7,39	7,39		7,49	6,39				
TATICO	6,49	6,59		7,19	5,79		5,89		

COMENTARIO

O pregão desta sexta-feira operou com apenas 750 sacas do feijão carioca extra (9,5), ofertadas ao preço de R\$ 270,00/sc.

Contrariando qualquer expectativa dos corretores, o Mercado não contou com a presença de compradores interessados. Portanto, o cenário foi de calmaria e o preço sugerido ficou meramente nominal.

Se analisarmos bem, fica fácil perceber que as sobras acumuladas ao longo dessa semana já se encontram devidamente armazenadas, tendo em vista que a devolução aos locais de origem aumentaria ainda mais as despesas adicionais.

O final do mês se aproxima e os corretores tendem a segurar as cifras, principalmente mantendo as ofertas reduzidas.

Nesse contexto, sabemos que essa prática não somente visa garantir uma estabilidade nos preços, mas sobretudo evitar sobras.

Ainda sobre a dinâmica do Mercado, vale lembrar que os corretores que operam na bolsa sempre disputam os compradores do atacado paulista, com ofertas do interior paulista e de outros estados.

No mais, podemos concluir que a semana encerrou com o mercado em queda, uma vez que a probabilidade de vendas é remota diante da calmaria e das poucas ofertas existentes.

Já os preços fecharam com certa baixa, onde as mercadorias comerciais se encontram entre R\$ 220,00 e R\$ 250,00/sc - e as mercadorias extras com pedidas de R\$ 260,00 a R\$ 270,00/sc.